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اصفهان گرد - 169
اولین برنامه‌ریزی میان‌مدت جامع شهری اصفهان از زمان تشکیل قانون شهرداری‌ها چه بود؟

آمدیم امامزاده

حریم پل‌های تاریخی اصفهان را از معنا خالی نکنید

 از تهیه نقشه کامل شهر تا ایجاد ساختمان سد
 برای جلوگیری از طغیان آب زاینده رود

برنامه‌ریزی  کشانی:  محمدرضا  قدسیه،  مریم 
شهری فرایندی است که به تدابیر و ترتیبات مختلف برای 
توسعه و مدیریت شهرها به‌منظور ترویج زندگی شهری 
موضوعات  شامل  شهری  برنامه‌ریزی  می‌پردازد.  بهتر 
مختلفی مانند توسعه عمرانی، حمل‌ونقل، محیط‌زیست، 
مسکن، امور اقتصادی و اجتماعی، آب و انرژی، فضاهای 
عامه و فرهنگی و… می‌شود. هدف آن ارتقای کیفیت 
ارتقای  و  موجود  مشکلات  کاهش  شهرها،  در  زندگی 
پایداری شهرها و به‌طورکلی گسترش رفاه عمومی است. 
به بهانه روز 1 آبان ماه ، روز آمار و برنامه ریزی، به اولین 
زمان  از  اصفهان  جامع شهری  مدت  میان  برنامه‌ریزی 

تشکیل قانون شهرداری‌ها می‌پردازیم. 
ÁÁبرنامه‌های میان‌مدت )پنج‌ساله( شهرداری‌ها

کلان  چارچوب  از  بخشی  میان‌مدت،  برنامه‌های 
که  می‌شوند  محسوب  شهرها  مدیریت  و  برنامه‌ریزی 
بلندمدت  میان‌برنامه‌های  پیوند  برای  ابزاری  به‌عنوان 
با  راهبردی(  برنامه‌های  و  شهری  توسعه  )طرح‌های 
بودجه‌های سالانه مورد استفاده قرار می‌گیرند. در واقع 
ارتباط هم پیوند و مستحکم برنامه‌های توسعه شهری 
یکی از عواملی است که موجب توفیق این برنامه‌ها در 
عرصه عمل می‌گردد. همچنین این برنامه‌ها )پنج‌ساله( 
وظیفه سازمان شهرداری و همه واحدهای تابعه را باهدف 
حل مشکل‌های شهر مشخص و ساماندهی کرده و بر 
تأکید  بودجه سالانه  با  آن  ارتباط  و  برنامه  اجرایی‌شدن 

دارند.
ÁÁ تاریخچه برنامه‌های میان‌مدت )5ساله( در

شهرداری ها
عمران  و  نوسازی  قانون  ماده 15  مطابق  ایران،  در 
شهری مصوب سال 1347 شمسی، شهرداری‌ها مکلف 
اصلاحات  و  نوسازی  عمران،  عملیاتی  برنامه  تهیة  به 
پنج‌ساله شهر بر اساس طرح جامع شهر هستند که باید 
 ( و  اسلامی شهر  ( شورای  انجمن شهر   ( تصویب  به 
تأیید وزارت کشور ( برسد. همچنین طبق بند هشتم ماده 
55 قانون شهرداری‌ها مصوب 1331 ، شهرداری ملزم 
به تنظیم پیشنهاد برنامه ساختمانی و اجرای آن، پس از 
تصویب ) انجمن شهر ( شورای اسلامی شهر است. ماده 
25 آیین نامه مالی شهرداری‌ها مصوب 1346 نیز تصریح 

می‌کند بودجه شهرداری‌ها باید بر اساس مرکز مطالعات و 
برنامه‌ریزی شهر، برنامه‌ها، وظایف و فعالیت‌های مختلف 
و هزینه هر یک از آنها بر اساس دستورالعمل‌هایی که 

وزارت کشور ابلاغ می‌کند، تنظیم گردد.
ÁÁ برنامه‌ریزی میان‌مدت جامع شهری اولین 

اصفهان از زمان تشکیل قانون شهرداری‌ها
شهرداری اصفهان، یک برنامه پنج‌ساله از سال 1316 
را می‌توان،  تنظیم کرده که آن  تا سال 1320 شمسی 
نخستین برنامه‌ریزی میان مدت جامع شهری اصفهان از 

زمان تشکیل قانون شهرداری‌ها و در قالب طرح 5 ساله 
دانست که نظام مدیریت شهری را در حوزه‌های گوناگون 
اصفهان  شهر  شهرسازی  و  عمرانی  تحولات  و  توسعه 
متحول کرده است. در متن پرونده این سند ده ماده از 
قبیل تهیه نقشه کامل شهر،  تکمیل و توسعه خیابان‌های 
شهر اصفهان، ساخت عمارت و کاخ شهرداری در میدان 
دروازه دولت و ایجاد ساختمان سد دو طرف زاینده رود 
برای جلوگیری از طغیان آب زاینده رود ) از پل مارنان تا 
بعد از پل سی و سه پل(  ذکر شده که باتفاق آرا تصویب 
گردیده و با رعایت ترتیب بر اساس اهمیت موارد درج و 
درخواست انجام اقدام بر روی آن صادر شده است.  در 
پایان سند، مخارج هريك از اقلام برآورد شده و خواسته 
شده اعتبار آن تعیین و انجمن شهرداری هم مسبوق شود.

ÁÁ پنج‌ساله برنامه  نخستین  تفصیلی  طرح 
شهرداری

آقای اعزار رئیس انجمن شهرداری اصفهان در سال 
1316 در توضیح این برنامه و در واقع در متن توجیهی 
مورخ    )٥٦٨( شماره  پیشنهاد  طبق  است:  نوشته  آن 
1316/1/22  به انضمام برنامه پنج‌ساله شهرداری اصفهان 
که در جلسه انجمن شهرداری مطرح گردید گذشته از سایر 
مزایایی که برنامه فوق‌الذکر دارا ست بیشتر ازاین‌حیث 
مفید است که برای مدت پنج سال و به‌طورقطع تکلیف 

شهرداری ازیک‌طرف و اهالی شهر از طرف دیگر روشن و 
معلوم است. برنامه فوق‌الذکر بادقت کامل و با درنظرگرفتن 
احتیاجات تنظیم گردیده و با اصلاحاتی از طرف انجمن 
شهرداری و آقای شهردار در این جلسه به‌عمل‌آمده که 
خصوصیات آن همان‌طور که در ورقه ضمیمه ملاحظه 
می‌شود از هر حیث جامع بوده و به‌اتفاق آرا تصویب گردید. 
به عقیده انجمن شهرداری مقتضی است برنامه مزبور به 
تصویب تمام مقامات عالیه برسد که در آتیه تصرفاتی در 
آن نشود و عملی گردد و بعداً برای استحضار عامه مفاد 
آن اعلان شود. باتوجه‌به تنوع موضوعات در این سند،  
پس از این، در قالب پرونده‌های جداگانه به روند انجام و 
شکل‌گیری و تکامل این موارد در ساختار شهری اصفهان 

خواهیم پرداخت.

 

سعید آقایی

خسته بودیم. بیش از آن که فکرش را بکنید. 
حرف‌وحدیث کار و زحمت نبود، پای خستگی‌های 
دیگری هم در میان بود. من و همسرم برای 
رهایی از دغدغه‌های بی‌جهت و با جهت باید 
به جایی پناه می‌بردیم. جایی که بتوانیم کوله‌بار 
اندیشه‌های مزاحم را از دوش ذهنمان برداریم و 
سبک‌تر برگردیم. ابتدای شب بود. از خانه بیرون زدیم و آمدیم امامزاده 
ابراهیم. نزدیک‌ترین امامزاده به خانه. چنددقیقه‌ای آنجا بیشتر نبودیم؛ 
ولی گویا کس دیگری شدیم. حالا آرام‌تر و راحت تر به خانه برگشتیم. 
چقدر این اماکن متبرک برای روان اجتماع موثر و مفید است. با داشتن 
چنین فضاها و چنین فرصت هایی می توان برای سلامت روان اجتماع، 
گام های بهتری را برداشت. در گذشته نه چندان دور، این مکان ها و 
به خصوص امامزاده ها، کارکردهای چندگانه ای داشتند  و می توانستند 
چند نقش مهم در زندگی افراد بازی کنند. با پرتاب شدن به دنیای مدرن 
و تلاش ما برای شبیه شدن به جهان معاصر، چنین فرصت هایی به 
چشم بخشی از جامعه،  کمتر می آید که البته جای تاسف دارد. تاسف 
بابت داشتن سرمایه ای که از آن به اندازه لازم و کافی، استفاده نمی 
شود. این مکان ها در کنار ماموریت اصلی خود که محلی برای عبادت 
هستند ماموریت های اجتماعی، فرهنگی و حتی گردشگری نیز می 
توانند داشته باشند. با توجه به پتانسیل مذهبی و معنوی، جایگاه مناسبی 
برای آرامش درون محسوب می شوند. این مکان ها، فرصت نوعی 
رهایی به فرد را می دهند. بناهای زیبا و هنرمندانه نیز فرصتی برای 

چشم ها و لذت بصری و هنری ایجاد می کنند. در امامزاده ابراهیم هم 
که ما رفته بودیم آینه کاری های زیبا و هنرمندانه، الحق جای تحسین و 
تامل دارد. آینه هایی که هر کدام صفحه ای برای تجلی انسان را ایجاد 
می کند و انسان در مقابل این هنر می تواند به بی نهایت تکثیر شود. 
تکثیر شود آن هم در نقش گره های زیبای هنر ایرانی. القصه، بنای این 
اماکن نیز می تواند بهانه ای برای گردشگری و پرسه زنی ایجاد کند. 
از سویی ارتباط مردم و حضور افراد مختلف جامعه در این اماکن، برای 

مطالعه انسان شناختی نیز فرصت هایی را در اختیار علاقمندان قرار می 
دهد. تصویر این پناهگاه روانی و این مکان مقدس، در ساعت 18 و 55 
دقیقه روز دوشنبه 30 مهرماه 1403 در خیابان معراج، خیابان امامزاده 
ابراهیم، تهیه شده است. ستون های آن گویی فرد را به گنبد و از آنجا 
به آسمان می برد. جای همه شما خالی. حالا که حرف به اینجا رسید 
شما هم روایت های خودتان را از سفر به امامزاده های مختلف بنویسید 

و در فضاهای مجازی به اشتراک بگذارید. 

حرایم و منظر آثار و بافت‌های تاریخی برای شهری مثل اصفهان 
باید خط‌قرمز باشد. چرایی این موضوع را باید در اهمیت حفظ 
هویت تاریخی و فرهنگی این شهر جستجو کرد؛ ظرفیتی که باید 
در شرایط فعلی اصفهان بیشتر از پیش در راستای گردشگری پایدار 
حراست شود؛ اما اگر این حرایم در مسیر بازنگری، کوچک‌سازی 

شوند، باید بدانیم، معنای حفاظت و حراست را باخته‌ایم. 
به گزارش ایرنا، اصفهان شهری با بحران کم‌آبی، آلودگی هوا 
و فرونشست، باید ناچار برای حفظ توسعه پایدار خود، بر روی 
ظرفیت‌های گردشگری‌اش سرمایه‌گذاری کند، اما این راهبرد در 
سایه حفاظت بایسته از سرمایه‌های گردشگری شهر یعنی بناها، 
محوطه‌ها و بافت‌های تاریخی است. حریم آثار تاریخی، اولین سپر 
حفاظتی است که اگر از حد و حدود آن کوتاه بیایم، این آثار را در 
معرض خطرات احتمالی چون آسیب، تخریب و مخدوش‌شدن منظر 
قرار داده‌ایم. گوشته حریم پل‌های تاریخی اصفهان، از پل مارنان تا 
پل شهرستان تا حدودی متغیر است؛ اما در این حریم که در سال 
۱۳۷۶ مصوب و ابلاغ شده است، ارتفاع ساخت‌وسازها نباید بیشتر 
از ۹ متر باشد. حالا فرض کنید حریم پل تاریخی خواجوی اصفهان، 
کوچک‌تر شود، در این صورت قطع یقین ساخت‌وسازهایی با ارتفاع 
بیشتر در پس‌زمینه پل پیشروی خواهند کرد و آنچه قربانی می‌شود، 
منظر این المانِ تاریخی شهر اصفهان است. ناگفته نماند که همین 
حالا هم‌بارها منظر پل‌های تاریخی شهر اصفهان از جمله خواجو 
به واسطه نادیده‌گرفتن ارتفاع مصوب پل‌های تاریخی که در طرح 
تفصیلی هم لحاظ شده و همچنین خلأ قوانین و ضوابط طراحی 
منظر مخدوش شده است، حالا تصور کنید این حرایم بازنگری و 
کوچک‌سازی هم بشوند، آن زمان باید به یکباره فاتحه منظر این 
شناسنامه‌های تاریخی شهر اصفهان را خواند. این موضوع برای 
میدان نقش‌جهان، چهارباغ، پل‌های تاریخی، لکه‌های باقی‌مانده 
از بافت‌های تاریخی اصفهان و بسیاری از تک بناها دارای اهمیت 
است چرا که تغییر غیراصولی حریم می‌تواند منجر به آسیب‌های 
جبران‌ناپذیر برای این آثار بشود به‌نحوی‌که هویت و ماهیت آن‌ها 
را دچار خسارت کند. از سویی گردشگران کشورهای جهان به دلیل 
تجربه زیست و تنفس در چنین فضاهایی، شهر اصفهان را به‌عنوان 
مقصد سفر خودگزینش می‌کنند و بازنگری یا کوچک‌سازی حرایم 
را باید زنگ خطری برای امکان تهدید سرمایه‌های هویتی شهر 
بدانیم که به طور حتم، اصفهان باتوجه‌به شرایط اقلیمی و بحران 
کم‌آبی ناچار است برای توسعه پایدار به آن‌ها متوسل شود. آنچه 

مشاوران میراث‌فرهنگی، شهرسازی و معماری در تدوین طرح 
تفصیلی اصفهان، به‌عنوان حرایم بافت‌ها و بناهای تاریخی تعریف 
و بر اساس آن ضوابط نوشته‌اند، یک سند و قانون کارشناسی است 
که اگر قرار باشد از حد و حدود آن، به دلیل برخی فشارها پایین‌تر 
نشست، زنگ خطری برای شهر تاریخی چون اصفهان خواهد بود. 
مدیرکل میراث‌فرهنگی گردشگری و صنایع‌دستی استان در نشست 
خبری مدتی قبل، اشاره گذرایی به این بحث داشت و این موضوع را 
مطرح کرد که »... حریم پل‌های تاریخی ما، یک حریم بی‌معنایی 
است آن‌چنان که تا ۵ خیابان آن‌طرف‌تر پل‌ها، حریم تعریف شده‌؛ 
مردم را گرفتار و از میراث‌فرهنگی زده کرده‌ایم.« سال‌ها در این 
شهر شاهد و نگارنده وقایع تلخ‌وشیرین میراث‌فرهنگی اصفهان 
بوده‌ایم و می‌دانیم چگونه طعم نادیده‌گرفته‌شدن قوانین حرایم 
بناهای میراث‌فرهنگی در یک شهر تاریخی که شهره جهانی هم 
دارد، می‌تواند کام این شهر تاریخی و بلکه کشور را به واسطه ایجاد 
ساخت‌وسازهای بی‌هویت تلخ کند. گویا آبروریزی بر سر طرح 
جهان‌نما که در منظر و خط آسمان میدان جهانی »امام )ره(« قد 
علم کرد و منجر به هشدار یونسکو به ایران دررابطه‌با خطر خروج 
این اثر از فهرست آثار جهانی شد، یادمان رفته است؛ موضوعی 
که می‌توانست برای کشور گران تمام شود. سال‌ها از آن موضوع 
گذشته و تجربه‌هایی همچون ارتفاع‌گرفتن هتل کوچه ارفعی در 
حریم چهارباغ و محور تاریخی فرهنگی اصفهان، بلندمرتبه‌سازی 
در حریم منظری پل مارنان، بالا آمدن ساختمان مجتمع تجاری 
نیوشا در حریم دولت‌خانه صفوی و میدان نقش‌جهان، نوسازی و 
ارتفاع‌گرفتن چند ساختمان در گذر سعدی به بهانه بازسازی یا قد 

برافراشتن اسکلت یک ساختمان در چشم‌انداز و کریدور دیداری 
پل خواجو را هم از سر گذرانده‌ایم. موضوع این است که اگر چنین 
رویه‌هایی، معمول و حتی زیر چتر قانون برود، دیگر نمی‌توان منظر 
المان‌های شاخص تاریخی اصفهان را پاک و پاکیزه دید،  این 
بلکه باید خواجو، سی و سه پل یا میدان امام را بیشتر از پیش با 
پس‌زمینه‌ای از ساختمان‌های بی‌هویتی دید که منظر المان‌های 
تاریخی در میان آن‌ها گم است. ازاین‌رو بی‌معنا دانستن حریم 
پل‌های تاریخی اصفهان آن هم از سوی متولی بناهای تاریخی 
استان تامل برانگیز و حتی زنگ خطری است که پیش از آنکه دیر 
شود باید آن را شنید. اخیراً و آن طور که مدیرکل میراث‌فرهنگی 
استان اصفهان گفته است، پیرو درخواست شهرداری اصفهان، 
میراث‌فرهنگی قراردادی با دانشگاه تهران عقدکرده تا ۲ هزار هکتار 
بافت تاریخی اصفهان مطالعه و بازنگری شود؛ گرچه گفته می‌شود 
۷۰ هکتار بافت تاریخی به این وسعت افزوده می‌شود؛ اما معلوم 
نیست در این بازنگری، به جز خانه‌های ستاره‌دار طرح تفضیلی که 
تخریب شده‌اند و آثاری از آن‌ها وجود ندارد، کدام قسمت‌ها از دایره 
بافت تاریخی اصفهان حذف شده‌اند که مدیرکل میراث‌فرهنگی 
معتقد است باید اصلاح شوند تا گره کار شهرداری و مردم باز شود. 
درهرحال اما آنچه باید گوشزد کرد اینکه حرایم، پیرو مشاوره و کار 
کارشناسی تثبیت و تبدیل به حدود و قانون در طرح‌های بالادستی 
شده‌اند و همیشه هم »همه« قوانین، مورد اقبال »همه« مردم و 
شهروندان نیست و نباید به‌اصطلاح برای اصلاح ابرو، به چشم 
اصفهان، این گل سرسبد گردشگری ایران که همانا چشم‌انداز 

بناهای شاخص و مصالح شهر است آسیب بزنیم.

 فراخوان انجام زیرسازی 
و آسفالت معابر شهری سمیرم

شهرداری سمیرم در نظر دارد عملیات انجام زیرسازی  و آسفالت معابر شهری سمیرم را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها 
از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. متقاضیان شرکت در 
فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان 

امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

- تاریخ انتشار فراخوان: 1403/07/25
- مهلت دریافت اسناد فراخوان: 1403/08/05

- مهلت ارسال پیشنهادات: 1403/08/16
- زمان بازگشایی پاکت ها:  1403/08/17

- شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است.
- هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

- شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد به منزله قبول تمام شروط و تکالیف شهرداری سمیرم موضوع آیین نامه مالی شهرداری است.
- به پیشنهادات فاقد سپرده ترتیب اثر داده نخواهد شد.

- برندگان اول،دوم و سوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.
- سایر اطلاعات در شرایط آگهی در سامانه بارگذاری می شود.

 نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: ضمانت نامه بانکی یا واریز فیش سپرده به شماره حساب 3100005428004 
به مبلغ 10،000،000،000 ريال

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : استان اصفهان، شهر سمیرم،خیابان شهید باهنر، شهرداری سمیرم
م  الف  : 1807466

محمدامین علیخانی  - شهردار سمیرم

نوبت اول  نوبت دوم 
 نوبت دوم آگهی مناقصه عمومی

 شــهرداری گز برخوار در نظر دارد: به اســتناد مجوز شورای محترم اسلامی 

شــهرگزبرخوار ، عملیات بهره برداری و سرویس دهی خطوط اتوبوسرانی شهر گز به 

شهر اصفهان و شهر شاهين شهر و بالعکس و خط داخلی شهرگز برخوار را به اشخاص 

حقوقی واجد شــرایط واگــذار نماید. متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اســناد و مدارک 

مناقصه تا پایان وقت اداری روز شــنبه بــه تاریخ 1403/08/05 به ســامانه تداركات 

الكترونكيي دولت )ستاد( به نشاني www.setadiran.ir  مراجعه نمايند. ضمناً اطلاعات 

 www.gazborkhar.ir تکمیلی مناقصه فوق از طریق وب سایت شهرداری به نشــانی 

در دسترس می‌باشد. همچنين واحد امور مالي  شهرداري با شماره تلفن 45721961 -031 

داخلي 119 در ساعات اداري آماده پاسخ گويي به سوالات احتمالي مي باشد.
م الف: 1808014

علي براتي  - سرپرست شهرداري گز برخوار

حافظه شهر

ÁÁتسطیع و ایجاد میدان دروازه تهران

ÁÁساختمان کاخ شهرداری در میدان دروازه دولت ÁÁ۱۳۳۳ طغیان رودخانه زاینده رود در آذر ماه

ÁÁمیدان بزرگمهر اصفهانÁÁمیدان استقلال اصفهان
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